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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá připraveností Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje na epidemie. Teoretická část práce se zabývá

současným stavem dané problematiky, jsou popsány vybrané nakažlivé nemoci

a zvolené zahraniční případy epidemií se zaměřením na postupy jejich řešení.

Cílem praktické části je provedení analýzy rizik pro Hasičský záchranný sbor

Moravskoslezského kraje a návrh připravenosti organizace na řešení epidemií ve

vazbě na zachování akceschopnosti jednotek požární ochrany. Výstupem práce

je návrh části Plánu krizové připravenosti Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje v oblasti řešení epidemií.

Klíčová slova

Plán krizové připravenosti; preventivní opatření; krizový plán; nemoc; analýza

rizik, Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the epidemic preparedness of the Fire and Rescue

Service of the Moravian-Silesian Region. The theoretical part of the thesis deals

with the current state of the issue, selected contagious diseases and there are

described selected foreign cases of epidemics pointing on procedures for their

solution. The aim of the practical part is to perform a risk analysis for the Fire

and Rescue Service of the Moravian-Silesian Region and to propose the

organization's preparedness to deal with epidemics in connection with

maintaining the ability of fire protection units to act. The output of the work is a

layout for a part of the Crisis Preparedness Plan of the Fire and Rescue Service of

the Moravian-Silesian Region in the area of solving epidemics.

Keywords

Crisis preparedness plan; Preventive measures; crisis plan; disease; risk analysis,

Fire and Rescue Service of the Moravian-Silesian Region
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1 ÚVOD

Název diplomové práce zní: Připravenost Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) na epidemie. Pro Hasičský

záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“), jehož nedílnou součást

tvoří HZS MSK, je všeobecně známým a nejdůležitějším úkolem ochrana životů

a zdraví obyvatel. Hasiči se při výkonu svého povolání připravují na zvládání

mimořádných událostí a krizových situací v rámci školení, výcviku a praktických

cvičení tak, aby byli schopni pomoci občanům za každé situace. V důsledku

současné celosvětové pandemie nemoci COVID-19 vyvstala otázka, jak oni sami

jsou připraveni a schopni čelit epidemii v rámci vlastní organizace na svých

pracovištích a stanicích. Zda může být ohrožena jejich činnost a akceschopnost,

zda mají obavu o své vlastní zdraví, zda je HZS MSK na případný vznik takovéto

situace připraven. Tyto otázky byly hlavní motivací při tvorbě této práce.

V první části se práce bude zabývat současným stavem dané problematiky,

tzn. aktuální připraveností HZS ČR, respektive HZS MSK na zvládání epidemií

s ohledem na jejich příslušníky a zaměstnance, využit v tomto směru bude

Pandemický plán České republiky a Typový pláne: Epidemie – hromadné

nákazy osob. Pro úpravu části plánu krizové připravenosti zaměřené na

epidemie bude využita charakteristika vybraných nemocí, rešerše případů

epidemií v zahraničí a využití zkušeností z jejich řešení. Využity budou také

zkušenosti ze zpracování plánu krizové připravenosti v podmínkách Krajského

úřadu Moravskoslezského kraje.

Druhá část práce je zaměřena na praktickou část, tedy na analýzu rizik pro

HZS MSK, kdy pomocí dotazníku budou respondenti z řad příslušníků HZS

MSK odpovídat na čtyři otázky. Budou dotazováni na možnost vzniku epidemie,

její dopady, sílu a potřebu zavést preventivní opatření tak, aby byla zajištěna

akceschopnost jednotek HZS MSK. Na základě výsledků analýzy rizik

a poznatků získaných při zpracování teoretické části bude navržena část Plánu
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krizové připravenosti Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje

věnovaná připravenosti na epidemie.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

V teoretické části se zabýváme popisem současného stavu dané problematiky,

vlastnostmi vybraných nakažlivých nemocí a zahraničními zkušenostmi z řešení

epidemií. V praktické (výzkumné) části bude zpracována analýza nemocí a jejich

dopadů, které mohou ovlivnit funkčnost a akceschopnost Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje. Cílem práce bude vypracování

části Plánu krizové připravenosti Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje.

2.2 Hypotézy

1. Předpokládáme, že epidemie vybraných onemocnění dokáže způsobit

nefunkčnost HZS MSK.

2. Předpokládáme, že zapracování připravenosti HZS MSK na řešení

epidemií do Plánu krizové připravenosti Hasičského záchranného sboru

Moravskoslezského kraje je potřebné.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Základní právní normou je zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném

sboru České republiky a změně některých zákonů (zákon o hasičském

záchranném sboru), ve znění zákona č. 183/2017 Sb. (další právní normy viz

příloha č.1). Jedním z bezpečnostních sborů je HZS ČR. Základním posláním

tohoto sboru je ochrana života a zdraví obyvatel ČR, zvířat, životní prostředí

a majetek před mimořádnými událostmi a krizovými situacemi, zejména požáry,

a povodněmi. [1]

V čele HZS ČR stojí generální ředitel, kterým se roku 2011 stal genpor. Ing.

Drahoslav Ryba, jmenuje ho a odvolává Ministr vnitra. Struktura HZS ČR je

hierarchicky uspořádaná a tvoří ji:

• Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

České republiky, které je součástí Ministerstva vnitra,

• hasičské záchranné sbory krajů;

• Záchranný útvar HZS ČR;

• Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární

ochrany. [1]

HZS ČR spolupracuje také se správními úřady a jinými státními orgány,

orgány územní samosprávy a s právnickými, podnikajícími fyzickými

a fyzickými osobami. Předmětem spolupráce je vzájemné poskytování a výměna

informací při přípravě a řešení mimořádných událostí a krizových situací.

S těmito subjekty mohou uzavírat jménem České republiky dohody, které

stanovují podmínky a způsob vzájemné spolupráce podrobněji. [1]

Zaměstnanci HZS ČR jsou příslušníci a občanští zaměstnanci. Příslušníci jsou

ve služebním poměru, který upravuje zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

https://cs.wikipedia.org/wiki/Drahoslav_Ryba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slu%C5%BEebn%C3%AD_pom%C4%9Br
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_slu%C5%BEebn%C3%ADm_pom%C4%9Bru_p%C5%99%C3%ADslu%C5%A1n%C3%ADk%C5%AF_bezpe%C4%8Dnostn%C3%ADch_sbor%C5%AF
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příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů. HZS ČR měl

v roce 2019 celkem 9950 příslušníků, z toho 6939 příslušníků zařazených

v jednotkách HZS krajů a dalších 1057 civilních zaměstnanců v pracovním

poměru (z celkového počtu je 15 % žen). [1]

HZS ČR je hlavním koordinátorem a páteří integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“). Prakticky to znamená, že pokud na místě události

zasahuje více složek IZS, velí většinou příslušník HZS ČR, který řídí součinnost

složek a koordinuje záchranné a likvidační práce, a stává se velitelem zásahu.

Operační a informační středisko IZS (je jím operační a informační středisko HZS

ČR) povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky jednotlivých složek IZS

v konkrétních lokalitách na žádost velitele zásahu. [3]

3.1.1 Výkon služby u jednotky hasičského záchranného sboru

České republiky

U hasičského HZS kraje službu vykonávají příslušníci HZS kraje a pracovně

právní vztah příslušníků HZS ČR se řídí zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů.

Příslušníci denní směny mají rozvrženou dobu služby rovnoměrně, 37,5 hodin


[…]


Tuberkulóza 1/3 1/3 1/2 1/2 1 2 3 5 5 4,166667 1,330325 5.

Cholera 1/4 1/4 1/3 1/3 1/2 1 2 4 4 0,01042 0,401371 6.

Mor 1/4 1/4 1/3 1/3 1/3 1/2 1 3 3 0,001008 0,251592 7.

Neštovice 1/5 1/5 1/5 1/4 1/5 1/4 1/3 1 2 5,33E-05 0,139765 8.

Chřipka 1/5 1/5 1/5 1/5 1/5 1/4 1/3 1/2 1 1,33E-05 0,105922 9.
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Příloha č. 19 Síla zaváděných preventivních opatření

COVID SARS MERS Mor TBC Hem. hor. Cholera Neštovice Chřipka Preference Váhá Pořadí

COVID-19 1 2 2 3 3 3 4 5 5 10800,00 6,407443 1.

SARS 1/2 1 2 3 3 3 3 4 5 1620 4,384328 2.

MERS 1/2 1/2 1 3 3 3 3 4 5 405 3,322699 3.

Mor 1/3 1/3 1/3 1 2 2 3 4 5 8,888889 1,547995 4.

Tuberkulóza 1/3 1/3 1/3 1/2 1 2 3 4 5 2,22222 1,173161 5.

Hemoragické

horečky 1/3 1/3 1/3 1/2 1/2 1 3 4 5 0,555556 0,88909 6.

Cholera 1/4 1/3 1/3 1/3 1/3 1/3 1 3 4 0,01235 0,415244 7.

Neštovice 1/5 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/3 1 3 0,00020 0,181195 8.

Chřipka 1/5 1/5 1/5 1/5 1/5 1/5 1/4 1/3 1 0,00001 0,088186 9.
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Příloha č. 20 Rozbor Sbírky interních aktů a nařízení generálního ředitele

Hasičského záchranného sboru České republiky v období od 3/2020 do 3/2021, k

zajištění úkolů nutných k zamezení ohrožení zdraví v souvislosti s onemocněním

COVID - 19

Tyto rozkazy ukládají povinnosti a doporučení příslušníkům HZS ČR z důvodu

ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 na území

České republiky na základě usnesení vlády o přijetí krizového opatření. Tato opatření

(zahájení omezeného provozu) vyplívající z nouzového stavu, byla nařízena všem

součástem HZS ČR ode dne 16.3.2020 a trvají doposud. Jedná se o soubor opatření pro

příslušníky a zaměstnance denní směny a výjezdové hasiče. Rozkaz generálního

ředitele HZS ČR č.14 ze dne 16.března 2020 ukládá tyto doporučení a povinnosti:

• omezení rozsahu úředních hodin

• zajištění provozu jednotlivých částí HZS ČR minimálním počtem personálu tak,

aby nebyla ohrožena jejich činnost a akceschopnost

• zajištění určitých činností prostřednictvím elektronického dálkového přístupu

tzv. home office

• zkrácení pracovní doby, zavedení směnného provozu

• nařízení služebního volna tzv. překážky na straně zaměstnavatele u

zaměstnanců spadajících do rizikové kategorie osob dle Metodického doporučení

MVČR, odboru zdravotnického zabezpečení, oddělení ochrany veřejného zdraví

č.3/2020

• omezení kontaktu s adresáty veřejné správy na min. možnou úroveň
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• důsledně dodržovat usnesení vlády

V průběhu dalších týdnů a měsíců byly tyto rozkazy upřesňovány a doplňovány o

další povinnosti jako např.:

• při osobním kontakt vytvořit min. 2m odstup mezi osobami

• použití prostředků pro ochranu dýchacích cest (respirátor, rouška ústenka

apod.)

• umístění dezinfekce do míst pro kontakt s veřejností

• pravidelná desinfekce ploch a prostorů

• dodržet odstupy

• seznámit s tímto rozkazem prokazatelně všechny zaměstnance

Výraznější dodržování a zavedení opatření byla zavedena v září 2020 a týkala se

především:

• omezení zahraničních služebních cest

• ponechání příslušníka, který se vrátil ze zahraničí, kde pobýval min. 24 hodin

na tzv. překážce na straně zaměstnavatele po dobu 72 hodin, kdy tento příslušník se

nebude po tuto dobu zdržovat v objektech HZS ČR ani stýkat s jinými zaměstnanci a

příslušníky HZS ČR, pokud je přítomnost takového příslušníka nezbytná je povinen

po celou dobu používat prostředky na ochranu nosu a úst

• měření tělesné teploty u osob vstupujících do objektů HZS ČR
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• ihned po návratu ze zahraničí trvajícím déle než 24 hodin nahlásit tuto

skutečnost služebnímu funkcionáři nebo vedoucímu zaměstnanci

• při příznacích koronaviru, kontaktovat lékaře, orgán veřejného zdraví a svého

nadřízeného a dále postupovat dle jejich instrukcí

• omezit účast na hromadných akcích

• zvážit soukromé cesty mimo ČR

• důrazně dodržovat základní hygienické návyky

V březnu 2021 byla tato opatření významně rozšířena úkoly a povinnosti jako:

• až na výjimky v době pandemie neschvalovat a neurčovat dovolené v zahraničí

• zajistit podmínky pro povinné testování v rámci HZS ČR

• povinnost podstoupení testování příslušníků a zaměstnanců HZS ČR jednou za

týden

Všechna tato opatření vychází z vydaných usnesení vlády ČR o přijetí krizového

opatření a v rámci kompetencí krajského ředitele HZS MSK byla průběžně

upravována a rozšiřována. Jednalo se např. o povinnost používání respirátorů FFP 2

nejen v budovách HZS MSK, ale i při výjezdové činnosti, jak v uzavřených, tak i

otevřených prostorách.