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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šín Jméno: Miroslav Osobní číslo: 492528
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Připravenost Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje na epidemie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakých částí se skládá plán krizové připravenosti?

2. Jakým právním předpisem je stanovena povinnost zpracovávat plán krizové připravenosti?

3. Jakým právním předpisem je stanovena struktura plánu krizové připravenosti?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student při zpracování diplomové práci aktivně a zodpovědně přistupoval ke všem úkolům souvisejícím s jejím
zpracováním. Projevoval velkou ochotu a spolehlivost při vyhledávání zdrojů literatury a rozšíření svých znalostí.
Student vhodně využil znalostí nabytých jak studiem, tak prací ve funkci velitele směny Hasičského záchranného
sboru Moravskoslezského kraje.
Diplomová práce je kvalitně zpracovaná, je logicky řazená, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V teoretické části
student vysvětluje postavení Hasičského záchranného sboru České republiky a jeho systemizaci a výkon služby u
jednotek požární ochrany, dále uvádí postavení Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje a jeho
organizační členění. V další části se student zabývá Pandemickým plánem České republiky, jež má být využit pro
řešení závažných epidemiologických situací v České republice. Následující kapitola je věnována typovému plánu
Epidemie - hromadné nákazy, jež stanovuje postupy pro řešení krizových situací souvisejících s výskytem epidemie.
V práci jsou popsány významné nemoci, které mohou způsobit epidemie se závažným dopadem na životy a zdraví
obyvatel, uvedeny jsou také studie případů ze zahraničí. Popsáno je také rozpracování typového plánu Epidemie v
podmínkách Moravskoslezského kraje. Jako poslední kapitola teoretické části je zařazen popis plánu krizové
připravenosti.
V praktické části byla provedena analýza rizik spojených s výskytem vybraných onemocnění na území kraje. Pro
provedení uvedené analýzy bylo vybráno 6 metod, provedena byla také komparace výsledků. Jako velice pozitivní je
srovnání části plánu krizové připravenosti věnovanou epidemií u vybraných hasičských záchranných sborů krajů.
Poslední část praktické části práce je věnovaná návrhu části Plánu krizové připravenosti Hasičského záchranného
sboru Moravskoslezského kraje, navržena je i karta epidemie pro lepší přehled pro vedoucí pracovníky v případě
vzniku epidemie. Zpracovaná část věnovaná epidemiím je zpracovaná logicky a řeší postupy v případě zasažení
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje epidemií. Postupy jsou uvedeny obecně, je možné je
aplikovat pro všechny nemoci. Zpracovaná karta rozpracovává některé postupy podrobněji.
Výsledky diplomové práce je možno využít Hasičským záchranným sborem České republiky při zapracování
problematiky epidemií do plánů krizové připravenosti jednotlivých subjektů Hasičského záchranného sboru České
republiky.
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